МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.12.2025г.                                                                   № 62

г. Мичуринск

О внесении изменений в решение Мичуринского городского Совета

депутатов от 15.01.2016 № 62 «Об утверждении Положения «О гарантиях

осуществления полномочий депутатов Мичуринского городского Совета

депутатов и главы города Мичуринска»

Рассмотрев проект решения, внесенный председателем Мичуринского

городского Совета депутатов Тамбовской области, заключение постоянной

комиссии по развитию местного самоуправления,  в соответствии Федеральным

законом от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной 23асти», Законом Тамбовской

области от 19.09.2025 № 715-З «О гарантиях осуществления полномочий лиц,

замещающих муниципальные должности» и Уставом городского округа города

Мичуринска Тамбовской области,

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил:

        1. Внести в решение Мичуринского городского Совета депутатов от

15.01.2016 № 62 «Об утверждении Положения «О гарантиях осуществления

полномочий депутатов Мичуринского городского Совета депутатов и главы

города Мичуринска» следующие изменения:

      1.1. В тексте решения абзац первый изложить в следующей редакции:

«Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Мичуринска,

заключение постоянной комиссии по развитию местного самоуправления,  в

соответствии Федеральным законом от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Законом Тамбовской области от 19.09.2025 № 715-З «О гарантиях

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности» и

Уставом городского округа города Мичуринска Тамбовской области,».

       1.2. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:

       «2. Право депутата городского Совета, главы города Мичуринска на получение

и распространение информации

        1. Депутату городского Совета, главе города Мичуринска гарантируется

право на:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=197922
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=197922

1) обеспечение необходимыми документами, другими информационными

и справочными материалами, официально распространяемыми органами

местного самоуправления, органами государственной власти;

2) выступление по вопросам своей деятельности в средствах массовой

информации, находящихся на территории г. Мичуринска, одним из

учредителей или соучредителей которых являются органы государственной

власти и (или) органы местного самоуправления, а равно в тех из них, которые

полностью или частично финансируются за счет средств бюджета Тамбовской

области и (или) местного бюджета.

1.3. Часть 2 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Депутату Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской

области для осуществления своих полномочий на непостоянной основе

гарантируется сохранение места работы (должности) на период,

продолжительность которого составляет в совокупности 5 рабочих дней в

месяц».»

1.4. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии депутата городского Совета, осуществляющего свои

полномочия на постоянной основе, главы города Мичуринска, прекративших

исполнение своих полномочий

1. Депутату городского Совета, осуществляющему свои полномочия на

постоянной основе, главе города Мичуринска, прекратившим свои полномочия,

гарантируется право на:

1) выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного бюджета в

порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях за выслугу

лет лиц, замещающих государственные и муниципальные должности,

государственных и муниципальных служащих Тамбовской области»;

2) на получение в связи с прекращением полномочий (в том числе

досрочно) единовременной выплаты за счет средств бюджета г. Мичуринска в

размере трехмесячного денежного вознаграждения по замещаемой им

муниципальной должности при условии, если данное лицо в период замещения

муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло

трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется лицам, которые

замещали муниципальные должности и полномочия которых были прекращены

в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 1

статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона

№ 33-ФЗ.».

 1.5. Статью 8 Положения дополнить словами следующего содержания: «на

основании распоряжения (постановления) руководителя соответствующего

органа местного самоуправления».

         2. Разместить настоящее решение  на сайте сетевого издания «РИА

«ТОП68» (www.top68.ru).

        3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Мичуринского                             Глава города Мичуринска

городского Совета депутатов                Тамбовской области

Тамбовской области

 К.Н.Горлов          М.В.Харников

http://www.top68.ru/